Republika e Kosové
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

ALNe.O60/04— 47363  qt. 30/Me 2020

PROCESVERBALI

I mbledhjes s¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa té mbajtur mé dt. 23.10.2020, ora 10:00.
Mbledhjen e kryesoi Gani Podrimqaku-anétar i KPF.

Kryesuesi deklaroi té hapura punimet e mbledhjes té Komitetit pér politiké dhe financa ku té
pranishém ishin anétaret e Komitetit pér Politiké dhe Financa: Kryesuesi i Komunés :Gani
Podrimqaku, Florentina Elezi, Blerina Gashi, Fitore Morina, Edolina Plakiqi. Prezent gjaté
mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa ishin: Nénkryetari i Komunés- Nazmi Hasi
Drejtori pér Buxhet dhe financa Shyqyri Bublaku.

Komiteti filloi punimet mé k&te:

L o —

-

Rend dite:

Procesverbali i mbledhjes s& Komitetit pér Politiké dhe Financa t&€ datés. 16.09.2020.
Raporti Financiar i Zhvillimit Té Buxhetit Janar Shtator 2020.

Propozim Vendim pér shfuqizimin e Vendimit 12-400-40369.t¢ datés. 23.09.2020,%&
Kuvendit t& Komunés s¢ Drenasit.

Propozim Vendim shfuqizimin e Vendimit 12-400-40360. t& dt. 23.09.2020.t¢ Kuvendit
t& Komunés s¢ Drenasit.

Propozim Vendim pér shpalljen e interesit t& pérgjithshém publik t¢ pronave t€
paluajtshme ( njésive t& ndértesave —banesave) ,né¢ parcelén nr. 743-1.n& zonén
kadastrave né Drenas (Gllogoc).

Propozim Vendim pér kémbimin e pronave t& paluajtshme (ndjesive € ndértesave-
banesave) né parcelén nr. 743-1,né zonén kadastrave né Drenas (Gllogoc).

Propozim Vendim pér shpronésimin e pronave t& paluajtshme ( njésive t&€ ndértesave —
banesave) ,né parcelén nr. 743-1,né zonén kadastrave né Drenas (Gllogoc).

Propozim Vendim pér shpalljen e interesit t&€ pérgjithshém publik t€ pronave t&
paluajtshme t& hekurudhave t& Kosovés (Shoqéri Aksionare ) pér parcelat nr. 953-1,961-
0.956-0, té cilat ndodhen né zonén kadastrale Drenas (Gllogoc).

Propozim Vendim pér transfero t&¢ mjeteve nga projekti rregullimi dhe kultivimi i
sipérfageve gjelbéruese dhe rregullimi i sheshit t& qytetit né projektin mirémbajtja ¢
kanalizimeve fekale, atmosferike dhe gropave septike.



10. Propozim Vendim pér shpalljen e Interesit t¢ Pergjithshém Publik t& pronave t&
paluajtshme ish shogérore t& OP-Drenicés,t€ cilat jan€ néné menaxhimin e AKP-s€, né
zonén Kadastrale Korroticé e Epérme.

11. T¢ ndryshme.

Kryesuesi i mbledhjes, Gani Podrimqaku: hapi mbledhjen ¢ KPF, pasi pérshéndeti t&
pranishmit. prezantoi rendin e dités, i njoftoi anétarét e KPF-s€ se kemi edhe nj& pike shtes€ pér
rendin e dités: 1. Propozim Vendim pér shpalljen e Interesit t&€ Pergjithshém Publik t& pronave t&
paluajtshme ish shoqérore t& OP-Drenicés,t¢ cilat jané néné menaxhimin e AKP-sé, né€ zonén
Kadastrale Korroticé ¢ Ep€rme.

Pasi nuk pati diskutime tjera Kryesuesi i mbledhjes, Gani Podrimqaku: - hodhi né votim
réndin e dités s& bashku me njé piké shtesé, prezent gjaté votimit ishin 5 anétaré:

Pér votuan 5 anétar ,Kundér nuk pati, Abstenim nuk pati.

Kryesuesi i mbledhjes, Gani Podrimqaku: - hapi diskutimin pér pikén e paré t& rendit t& dités:
1. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa té datés. 16.09.2020.

Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i mbledhjes, Gani Podrimqaku: - hodhi né votim pikén e
paré té réndit e dités prezent gjaté votimit ishin 5 anétaré:

Pér votuan 5 anétar, Kundér nuk pati, Abstenim nuk pati.

Kaloim te pika e dyté e rendit té dités: 2 . Raporti Financiar i Zhvillimit Té Buxhetit Janar
Shtator 2020.

Fjalén e merr drejtori i Drejtorisé pér Financim Shyqyri Bublaku pér prezantim té raportit:-
Pérshéndetje per te gjithé. Ky raport &shté pérpiluar Janar-Shtator ku paraqitet si obligim ligjor
cdo organizaté buxhetore ka obligim ligjor te raportojé t€ njoftoje bordin e drejtoréve. Komitetin
pér Politike dhe Financa si dhe Kuvendin Komunal, sa i pérket periudhés ne kemi pasur raport
nuk do isha ndalur ne detaje por ne pikat kryesore ,buxheti i komunés pas rishikimit ka arrite
shumen 16.530.458 mije euro ku pér paga jané 8.549.001 euro per mallra-shérbime 1.809.309
mije euro per shpenzime komunale 195.341 mije euro ndérsa per subvencione dhe transfere ka
arrite shumen 496.593. Buxheti per investime kapitale pas rishikimit ka arrite shumen 4.484.406
euro gjegjésisht éshté nje shume me e vogél se buxheti fillestar edhe kjo ka ndodhur pér shkak te
rishikimit mos realizimit te hyrave si ne nivelin gendroré dhe ne nivelet lokale d.m.th. neper
komuna nuk i ka trendét e planifikuara andaj edhe shuma &shté dashté te behet rishikimi buxhetit
gshté zvogéluar, kemi pasur edhe rezervén buxhetore € cila ka gene pér Komunén ¢ Drenasit qe
ka gene e parapare pér paga dhe méditje nje shume e cila nuk &sht¢ realizua dhe kemi parapare
me e fut me investime kapitale pér kete vit. Nése e shikojmé realizimin ¢ te hyrave vetanake te
Komunés se Drenasit pér periudhén te cilén po raportojmé, t€ hyrat direkte te Komunés per
periudhén Janar-Shtator 610.968 14 cent, shumé kjo ge éshté me e vogél se e planifikimi apo
gshté vetém 58.57% me planin vietor te t& hyrave ndérsa me rritjen ¢ kalumé nése b&meé njé
krahasim eshte 76.81%. Nése ¢ shikojmé kto jané vetém hyrat direkté ge i realizojmé
drejtpérsédrejti ne pa grande, pa donacione , pa burime te tjera te financimit, ndérsa nése €
shikojmé shumen totale sa &shté arrite te realizimit ka me shku ne 1.050.293 ¢ '* cent, ka shkuar
realizimi i te hyrave direkte dhe indirekte, ne i quajmé direkte ato qe i realizojmé ndérsa
indirekte shumat te cilat vijné prej grandeve performances donatoreve dhe kjo shume ka arrite 1
milione e 50 mije. Kétu me poshté e keni edhe buxhetin per drejtori per secilén drejtori per
secilin program dhe nén program ku i kemi 20 programe dhe nén programe d.m.th. nuk kisha



mu ndal per secilin veq nése keni pyetje dikush prej juve. por do te shkojmé ne tabelén e fundit
ku paraqitet buxheti d.m.th. per periudhén e zhvillimit te buxhetit per periudhén Janar-Shtator
dhe siviet kemi si ne krejt Kosovén ge ka mungesa ne realizimin e te hyrave dhe shpenzimin e
buxhetit sepse deri ne muajin Qershor nuk kemi me mundur asnjé projekt me shpall, asnjé
tender me dhéne andaj edhe shpenzimi i atyre mjeteve ka me ¢alue e kemi ditur qysh prej fillimit
te vitit, prej fillimit te pandemisé, sa i pérket shpenzimit pér periudhén pér te cilén po
raportojmé. buxheti i ndare per kete periudhe ka qene 13.670.839 68 cent ndarsa shpenzimi ka
qene 8.358.300 2* «" apo 61.14% qe &shté me parametrat e déshiruar dhe planin vjetor te
shpenzimit te buxhetit ndérsa ne vitin 2019 ésht€¢ 50.56% duke pasur parasysh buxhetin prej
16.530.458 euro ,kisha mu ndal tash me shpenzimin e kategorive te shpenzimeve d.m.th. per
paga méditje shpenzimi i buxhetit &sht¢ 99.27% pér mallra shérbime 53.18% .shpenzimet
komunale 93.03% ,subvencione dhe transfere &shté 43.49% dhe investime kapitale 18.70% qe
d.m.th. pérqindja e pérgjithshme &sht¢ 61.14%. Kjo &shté ne pika te shkurtra sa i pérket
shpenzimit te buxhetit per kete periudhe kohore ,nése keni pyetje uné& jam i gatshém te

pérgjigjem.

Ka dikush dicka jo rekomandojmé pér kuvend, hapi diskutimin pér pikén e treté té rendit t&
dités: 3. Propozim Vendim pér shfuqizimin e Vendimit 12-400-40369.t¢ datés. 23.09.2020.t&
Kuvendit t¢ Komunés s&¢ Drenasit.

Fjalén e merr né zévendésim t& drejtorit nénkryetari i Komunés s¢ Drenasit Nazmi Hasi pér
prezantim t& propozim Vendimit: Kuvendi i Komunés sé Drenasit me daté 23.09.2020 ka
miratuar Vendimin 12 Nr. 400-40369 pér Shpalljen e Interesit té¢ Pérgjithshém té pronave té
paluajtshme (njésive té ndértesave — Banesat)né zonén kadastrale né Gllogoc.

Por MPL ne vendimin pér ligishméri Nr. 020-706/1 t¢ datés 05.10.2020, ka vierésuar se Kuvendi
i Komunés sé Gllogocit duhet té rishqyrtoj kété vendim dhe té nxjerr dy Vendime & ndara,
Vendim pér shpalljen e interesit publik dhe Vendim pér shpronésim.

Andaj Kuvendi i Komunés sé Drenasit do té rishqyrtoj edhe do té harmonizoj kété vendim sipas
kérkesés sé MPL-sé.

Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i mbledhjes, Gani Podrimqaku: - hodhi n& votim pikén ¢
treté t& réndit e dités prezent gjaté votimit ishin 5 anétaré:

Pér votuan 3 anétar, Kundér nuk pati, 2- Abstenim

Kaloim te pika e radhés 4. Propozim Vendim shfuqizimin e Vendimit 12-400-40360, t¢ dt.
23.09.2020.t¢ Kuvendit t& Komunés s¢ Drenasit. Ka dikush di¢ka?

Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i mbledhjes, Gani Podrimqaku: - hodhi né votim pikén e
katér t& réndit e dités prezent gjaté votimit ishin 5 anétaré€:

Pér votuan 3 anétar, Kundér nuk pati, 2- Abstenim.

Kaloim te pika e pesté 5. Propozim Vendim pér shpalljen e interesit & pérgjithshém publik t&
pronave t& paluajtshme (njésive t& ndértesave —banesave) .n€ parcelén nr. 743-1,n€ zonén
kadastrave né Drenas (Gllogoc). Ka dikush digka?

Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i mbledhjes, Gani Podrimqaku: - hodhi n& votim pikén e
pesté t& réndit e dités prezent gjaté votimit ishin 5 anétarg:

Pér votuan 3 anétar, 2-Kundér , Abstenim nuk pati.
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Kaloim te pika e 6. Propozim Vendim pér kémbimin e pronave t€ paluajtshme (ndjesive t&
ndértesave-banesave) né parcelén nr. 743-1,né zonén kadastrave né Drenas (Gllogoc).

Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i mbledhjes, Gani Podrimqaku: - hodhi n& votim pikén e
gjashté & réndit e dités prezent gjaté votimit ishin 5 anétaré:

Pér votuan 3 anétar, 2 Kundér , Abstenim nuk pati.

Kaloim te pika e shtaté 7. Propozim Vendim pér shpronésimin e pronave (€ paluajtshme (
njésive t€ ndértesave —banesave) .né parcelén nr. 743-1.n€ zonén kadastrave né€ Drenas
(Gllogoc). Ka dikush digka?

Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i mbledhjes, Gani Podrimqaku: - hodhi né votim pikén e
shtate t& réndit e dités prezent gjaté votimit ishin 5 anétar€:

Pér votuan 3 anétar, 2- Kundér , Abstenim nuk pati.

Kaloim te pika e teté 8. Propozim Vendim pér shpalljen e interesit t€ pergjithshém publik t&
pronave t& paluajtshme t& hekurudhave t& Kosovés (Shoqeri Aksionare ) pér parcelat nr. 953-
1,961-0,956-0, t& cilat ndodhen né zonén kadastrale Drenas (Gllogoc). Ka dikush digka?

Fjalén e merr né zévendésim té drejtorit nénkryetari i Komunés s¢ Drenasit Nazmi Hasi
pér prezantim t& propozim Vendimit: Komuna e Drenasit/Gllogocit népérmjet Kuvendit
Komunal ka miratuar Vendimin pér Hartimin e Planit Zhvillimor Komunal, ku €sht€ paraparé g€
né kété pjesé & keté ndértim dhe zhvillim t& infrastrukturés rrugore, ku do t€ béhet zgjerimi i
rrugés dhe zhvillimi i infrastrukturés pércjellése né interes (€ gytetaréve t& Komunés s€ Drenasit.
Andaj géllimi i ligjshém publik nuk mund t& arrihet né ményr€ praktike pa shpalljen e interesit t€
pérgjithshém publik t€ kétyre pronave t& Hekurudhave € Kosovés SH.A, Fushé Kosove.

Pér procedurat e métejme do t& kujdeset Kryetari i Komunés s¢ Drenasit, konform dispozitave
ligjore né fugi.

Ekipi profesional i Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ka béré ingizimin e késaj pjese té
prongs sé shénuar mé larté ku do & béhet realizimi i kétij projekti, pér t& cilén pjesé edhe jané
nxjerré kopja e planit dhe gertifikatat e pronésise.

Ka dikush dicka? Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i mbledhjes, Gani Podrimgaku: - hodhi
né votim pikén e teté té réndit e dités prezent gjaté votimit ishin 5 anétare:

Pér votuan 3 anétar, Kundér nuk pati, 2- Abstenim .

Kaloim te pika e nénté 9. Propozim Vendim pér transfer t& mjeteve nga projekti rregullimi dhe
kultivimi i sipérfageve gjelbéruese dhe rregullimi i sheshit t& gytetit né projektin mirémbajtja e
kanalizimeve fekale, atmosferike dhe gropave septike. Ka dikush digka?

Fjalén e merr drejtori i drejtorisé pér Financim Shyqyri Bublaku pér prezantim t& propozim
Vendimit:- Kemi pasur probleme me rrjedhjen e kanalizimeve dhe u deshi€¢ shuma e cila ka
qene ¢ parapare me buxhet &shté harxhuar tash kemi ato problemet Komunale pse jem na pa
mjete andaj éshté kérkuar qe te plotésohet buxheti mirépo nuk e di sa mundemi me mbérri per
shkak te situatés ,kohés se shkurt, ne me procedure € kemi ece por deri me dt 31.10.2020 kemi
mund&si me bere zotim te mjeteve. Ky tranfer duhet me kalua pér me muajt me realizua nuk ¢ di
sa kemi me muajt me mbérri qéllimi éshté i mire mos me pasur telashe.



Ka dikush dicka? Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i mbledhjes, Gani Podrimqaku: - hodhi
né votim pikén e nénté té réndit e dités prezent gjaté votimit ishin 5 anétaré:
Pér votuan 5 anétar, Kundér nuk pati, Abstenim nuk pati.

Kaloim te pika e dhjeté 10. Propozim Vendim pér shpalljen e Interesit t& Pérgjithshém Publik té
pronave té paluajtshme ish shogérore t&¢ OP-Drenicgs,t€ cilat jané nén¢ menaxhimin e AKP-sg,
né zonén Kadastrave Korroticé e Epérme.

Pasi nuk pati diskutime Kryesuesi i mbledhjes, Gani Podrimqaku: - hodhi né votim pikén e
dhjeté té réndit e dités prezent gjat€ votimit ishin 5 anétaré:
Pér votuan 3 anétar, 2- Kundér , Abstenim nuk pati.

Fjalén e merr né zévendésim t¢ drejtorit nénkryetari i Komunés s¢ Drenasit Nazmi Hasi pér
prezantim t& propozim Vendimit: Shpallja me interes t& pérgjithshém publik t& kétyra pronave ka
pér géllim bartjen e tyre nga menaxhimi i AKP-s¢ n& emér t& Komunés sé¢ Drenasit, pér
realizimin e planit zhvillimor, ekonomik urbanistik dhe infrastrukturor 2020-2028.

Bazé juridike pér bartjen e kétyre pronave né emér t& Komunés s¢ Drenasit &éshté Ligji pér
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s¢ Paluajtshme t& Komunés Ligji Nr.06/L-092,
ku neni 27 i kétij ligji thot: (E drejta e komunés pér bartjen né pronési t&€ pronés sé
paluajtshme t¢ administruar nga institucionet gendrore).

Bartja e kétyre pronave né emér t&€ Komunés €shté e domosdoshme pér qytetarét € Komunés s€
Drenasit, pér rritjen e mirégenies socio-ekonomike.

Kéto prona jané trajtuar n& organet kompetente t€ Komunés dhe éshté dakorduar q& kjo list€ e
parcelave duke e specifikuar gjendjen aktuale t& tyre, arsyeshméring ¢ Komunés s¢ Drenasit t€
shfrytézohen pér nevoja t& pérgjithshme komunale, konform legjislacionit né fuqi.

Pas miratimit t& kétij propozim vendimi. Kryetari i Komunés inicon procedurén e métejme pér
bartje konform dispozitave ligjore n€ fuqi.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Pron¢ ka béré ingizimet e kétyre pronave dhe ka nxjerré
kopje t& planit dhe certifikata t€ njésive kadastrave.

Kaloim te pika e njémbédhjeté 11. T€ ndryshme.
Pasi nuk pati diskutime, vérejtje apo sugjerime, kryesuesi i mbledhjes Gani Podrimqaku
konsideroi si t&¢ mbyllur seancén.

Mbledhja pérfundoj rreth orés: 10: 36 min.

Drenas 23.10.2020

Proce ajtése: p,

Zahrie Podrimgaku Subashi




